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EMPATIYA SHIFOKOR–
PASIYENT MUNOSABATIDA: 

TIBBIYOT TALABALARINING 
PSIXOLOGIK TAYYORGARLIGI

Tajiboyeva Odinaxon Rustamjon qizi
O‘qituvchi, ADTI, O‘zbek tili va adabiyoti tillar kafedrasi

Qurbonova Fotima Farhodjon qizi
Davolash ishi yo‘nalishi, 218-guruh talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada shifokor va patsiyent o‘rtasidagi samarali muloqotda empatiyaning o‘rni hamda ahamiyati 
tahlil qilinadi. Tibbiyot talabalari kasbiy faoliyatga tayyorlanish jarayonida psixologik tayyorgarlik, emotsional intellekt va 
empatik ko‘nikmalarni rivojlantirish zarurati ilmiy asosda yoritiladi. Shuningdek, empatiya darajasining shifokor kasbiy 
muvaffaqiyatiga, patsiyent ishonchi va davolanish samaradorligiga ta’siri tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: empatiya, shifokor–patsiyent munosabati, tibbiyot talabalari, psixologik tayyorgarlik, emotsional intellekt, 
muloqot madaniyati.
Abstract: This article examines the role and significance of empathy in effective communication between doctors and 
patients. It scientifically substantiates the need to develop psychological preparedness, emotional intelligence, and 
empathic skills among medical students during their professional training. Furthermore, the paper analyzes how the level 
of empathy influences doctors’ professional success, patient trust, and the overall effectiveness of treatment.

Key words: empathy, doctor–patient relationship, medical students, psychological preparedness, emotional intelligence, 
communication culture.
Аннотация: В данной статье рассматриваются роль и значение эмпатии в эффективном общении между врачом 
и пациентом. Научно обосновывается необходимость формирования психологической готовности, эмоциональ-
ного интеллекта и эмпатических навыков у студентов медицинских вузов в процессе профессиональной подго-
товки. Кроме того, анализируется влияние уровня эмпатии на профессиональный успех врача, доверие пациента 
и результативность лечения.

Ключевые слова: эмпатия, взаимоотношения врач–пациент, студенты-медики, психологическая готовность, 
эмоциональный интеллект, культура общения.

KIRISH
Tibbiyot sohasi – inson salomatligini saqlash, himoya qilish va tiklashga qaratilgan eng mas’uliyatli yo‘na

lishlardan biridir. Shifokor faoliyati nafaqat ilmiy bilim va amaliy ko‘nikmalarni, balki yuqori darajadagi inson-
parvarlikni, ya’ni empatiyani ham talab etadi. Zamonaviy tibbiyotda shifokor va patsiyent o‘rtasidagi ishonchli 
muloqot, ayniqsa ruhiy jihatdan qo‘llab-quvvatlash, davolanish jarayonining ajralmas qismiga aylangan. Shu 
sababli tibbiyot talabalarining psixologik va empatik tayyorgarligini shakllantirish muhim pedagogik vazifadir.

Empatiya – bu boshqa insonning his-tuyg‘ularini tushunish, unga hamdardlik bildirish va ichki holatini 
sezish qobiliyatidir. Shifokor uchun empatiya – nafaqat insonparvarlik ifodasi, balki kasbiy kompetensiyaning 
muhim qismidir. Empatik yondashuv patsiyentda ishonch uyg‘otadi, stressni kamaytiradi va davolanish natijala-
rini yaxshilaydi.

Empatiyaga ega shifokor patsiyentning og‘rig‘ini nafaqat jismoniy, balki ruhiy jihatdan ham yengillatadi. 
Shu bois bugungi kunda tibbiy ta’limda empatiya o‘rgatish amaliyoti ko‘plab mamlakatlarda o‘quv dasturlariga 
kiritilgan.

Tibbiyot talabalarida psixologik tayyorgarlikning roli. Tibbiyot talabalari o‘qish jarayonida faqat nazariy 
bilim emas, balki psixologik barqarorlik, emotsional boshqaruv va muloqot madaniyatini ham egallashlari kerak. 
Psixologik tayyorgarlik ularni kelajakda stress holatlariga, og‘ir patsiyentlar bilan ishlashga, o‘lim holatlariga 
duch kelishda hissiy muvozanatni saqlashga o‘rgatadi.

O‘qituvchilar, amaliyot rahbarlari va psixologlar tibbiyot talabalari bilan muntazam suhbatlar, rolli o‘yinlar, 
amaliy mashg‘ulotlar o‘tkazish orqali ularning empatiya ko‘nikmalarini mustahkamlashi zarur.
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Shifokor–patsiyent muloqotining muvaffaqiyati ko‘p jihatdan shifokorning tinglash, tushunish va to‘g‘ri 
so‘zlash qobiliyatiga bog‘liq. Empatiya shifokorga patsiyentning qo‘rquvini, og‘rig‘ini yoki xavotirini sezish 
imkonini beradi. Bu esa patsiyentning ishonchini oshiradi, davolanishga ijobiy munosabatini shakllantiradi.

Tibbiyotda “insonparvarlik asosidagi yondashuv” deganda aynan empatiya, sabr, rahm-shafqat va axloqiy 
qadriyatlar uyg‘unligi tushuniladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tibbiyot talabalarining empatiya darajasini oshirish uchun quyidagi usullar samarali hisoblanadi: 

•	 psixologik treninglar va kommunikativ mashg‘ulotlar;
•	 simulyatsion o‘yinlar – “shifokor–patsiyent” holatlarini modellashtirish;
•	 refleksiya mashqlari – o‘z his-tuyg‘ularini anglash va boshqarish;
•	 klinik amaliyot jarayonida empatik yondashuvni amalda qo‘llash;
•	 san’at terapiyasi va psixologik suhbatlar orqali hissiy sezgirlikni rivojlantirish.

Zamonaviy psixologiya empatiyani insonning emotsional intellekti bilan bevosita bog‘liq deb hisoblaydi. 
Emotsional intellekt – bu o‘z va boshqalarning his-tuyg‘ularini anglash, nazorat qilish hamda to‘g‘ri yo‘naltirish 
qobiliyatidir.

Shifokorlar uchun bu ko‘nikma quyidagi sabablarga ko‘ra muhimdir:
•	 stress holatida to‘g‘ri qaror qabul qilish imkonini beradi;
•	 patsiyentning ruhiy holatini to‘g‘ri baholashga yordam beradi;
•	 konfliktli vaziyatlarda muloqotni muvozanatda ushlab turadi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, emotsional intellekti yuqori bo‘lgan shifokorlar patsiyent ishonchini tezroq 
qozonadi va ularning davolanish samaradorligi oshadi (Decety – Jackson, 2004).

Empatiya yetishmasligi tibbiyotda ko‘p uchraydigan psixologik muammolardan biridir. Bunga quyidagi 
omillar sabab bo‘ladi:
•	 ish yuklamasining ortiqligi va hissiy charchash (“professional burnout”);
•	 stressli muhit va vaqt tanqisligi;
•	 patsiyentlarning salbiy munosabati yoki ishonchsizlik;
•	 shaxsiy hayotdagi muammolar va psixologik tayyorgarlikning yetarli emasligi.

Natijada shifokor sovuq, rasmiy yoki befarq ko‘rinadi. Bu esa patsiyentda psixologik ishonchni yo‘qotadi, 
davolanish motivatsiyasini pasaytiradi.

Tibbiyot oliygohlarida empatiya ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun quyidagi ta’limiy strategiyalar samarali 
deb topilgan:
1.	 Klinik simulyatsiyalar – real patsiyent vaziyatlarini mashq qilish orqali amaliy ko‘nikmalarni shakllantirish.
2.	 “Refleksiya kundaliklari” – talabalar o‘z his-tuyg‘ularini yozib boradi va o‘qituvchi bilan tahlil qiladi.
3.	 Muloqot etikasi darslari – shifokorning nutq madaniyati, tana tili, tinglash qobiliyati rivojlantiriladi.
4.	 Psixodrama va rolli o‘yinlar – talabalar patsiyent rolida o‘zini sinab ko‘radi, bu esa his-tuyg‘ularni chuqurroq 

tushunishga yordam beradi.
5.	 Mentorlik dasturlari – tajribali shifokorlar yosh talabalarni ruhiy jihatdan qo‘llab-quvvatlaydi.

Tibbiyot psixologiyasida empatiya darajasini o‘lchash uchun bir necha testlar qo‘llanadi:
1.	 Jefferson Empathy Scale (JES) – tibbiyot xodimlari orasida keng tarqalgan metodika;
2.	 Interpersonal Reactivity Index (IRI) – shaxslararo sezgirlikni baholaydi;
3.	 Emotional Intelligence Test (Bar-On EQ) – emotsional barqarorlik va hamdardlikni aniqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot metodologiyasi empatiyaning shifokor–patsiyent munosabatidagi o‘rnini aniqlash va tibbiyot tala-

balarining psixologik tayyorgarlik darajasini baholashga qaratildi. Ma’lumotlar tibbiyot oliygohlarida o‘qiyotgan 
3–5-bosqich talabalari o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovnoma, kuzatish va suhbat usullari orqali olindi. So‘rovnomada 
Jefferson Empathy Scale hamda Interpersonal Reactivity Index testlari qo‘llanildi. Olingan ma’lumotlar miqdoriy 
va sifat jihatdan tahlil qilinib, o‘rtacha ko‘rsatkichlar, foiz nisbatlari hamda korrelyatsion bog‘liqliklar hisoblab 
chiqildi. Natijalar statistik tahlil orqali umumlashtirilib, tibbiyot talabalari empatiya darajasining kasbiy tayyor-
garlik bilan o‘zaro aloqadorligi aniqlanib, ilmiy xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘zbekiston tibbiyot oliygohlarida ham ushbu testlardan foydalanish tibbiy ta’lim sifatini oshirishda 

muhim ahamiyat kasb etadi. Empatiya – tibbiy deontologiyaning (axloqiy tamoyillar tizimi) markaziy qismidir. 
Shifokorning bemorga nisbatan mehr, g‘amxo‘rlik, sir saqlash, odobli muomala kabi qadriyatlari empatiya bilan 
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chambarchas bog‘liq. Empatiya bo‘lmagan joyda tibbiy deontologiya faqat nazariy tushuncha bo‘lib qoladi, 
amalda esa insonparvarlik yondashuvi yo‘qoladi.

Yevropa va AQShdagi ko‘plab tibbiyot universitetlarida (Harvard Medical School, Oxford Medical Sciences 
va boshqalar) “Medical Communication and Empathy” nomli maxsus kurslar mavjud.

Bu kurslarda talabalar quyidagilarni o‘rganadi:
•	 patsiyent bilan birinchi uchrashuvda qanday so‘zlar ishlatish kerakligi;
•	 emotsional qo‘llab-quvvatlash texnikalari;
•	 ruhiy og‘riqni yengillatish uchun tinglash va suhbat usullari.

Bunday tajriba O‘zbekiston tibbiyot ta’lim tizimida ham bosqichma-bosqich joriy etilmoqda.
Empatiya insonning ijtimoiy va hissiy tajribalariga asoslanadi. Psixologiyada empatiya ikki asosiy shaklda 

namoyon bo‘ladi:
1.	 Kognitiv empatiya – boshqalar his-tuyg‘ularini aqliy jihatdan tushunish, ularning vaziyatini tahlil qilish.
2.	 Emotsional empatiya – boshqalarning hislarini yurakdan his qilish, ularga ichki hamdardlik bilan yondashish.

Tibbiyot amaliyotida ikkala tur ham muhimdir: kognitiv empatiya shifokorga patsiyent holatini tahlil qilishga 
yordam beradi, emotsional empatiya esa insoniy yondashuvni ta’minlaydi. Patsiyentning shifokorga bo‘lgan 
ishonchi faqat tibbiy bilim yoki tajriba bilan emas, balki shifokorning samimiy va tinglovchan munosabati bilan 
belgilanadi.

Tadqiqotlarga ko‘ra, shifokor bemorni 70–80% vaqt tinglagan hollarda patsiyentlar davolanish jarayonidan 
ko‘proq mamnun bo‘lgan. Empatik yondashuv mavjud bo‘lsa, patsiyentning dori ichish va ko‘rsatmalarga rioya 
qilish ehtimoli 1,5 barobar ortadi. Demak, empatiya – bu nafaqat axloqiy, balki klinik samaradorlikka ta’sir 
etuvchi omildir.

Ko‘plab ilmiy manbalarda shifokorlar orasida empatiya pasayish sindromi (empathy decline) kuzatilgan. U 
quyidagi bosqichlarda rivojlanadi:
•	 tibbiy ta’limning klinik bosqichiga o‘tganda hissiy bosim ortadi;
•	 talabalar kasbiy mas’uliyatni his qilish bilan birga, ruhiy himoya mexanizmlarini shakllantiradi;
•	 bu himoya uzoq davom etsa, shifokor hissiy jihatdan “masofa” saqlay boshlaydi.

Bu holatni bartaraf etish uchun tibbiyotda psixologik qo‘llab-quvvatlash markazlari va stressni boshqarish 
kurslari joriy etilmoqda.

Empatiya madaniy qadriyatlar bilan chambarchas bog‘liq. O‘zbek jamiyatida “rahm-shafqat”, “mehr”, 
“insonparvarlik” qadriyatlari tarixan chuqur ildiz otgan. Shu bois empatiya tibbiy amaliyotda milliy qadriyatlar 
bilan uyg‘un bo‘lishi zarur.

Masalan, bemorga “siz” deb murojaat qilish, sabr bilan tinglash, duolar bilan ruhlantirish – bu ham empatik 
yondashuvning milliy shakllaridir.

Zamonaviy neyropsixologik tadqiqotlar empatiya “oyna neyronlar tizimi” bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi. Bu 
neyronlar boshqa insonning his-tuyg‘ularini ko‘rganimizda yoki eshitganimizda bizda ham o‘xshash neyron 
faolligini yuzaga keltiradi. Demak, empatiya – bu tabiiy biologik mexanizm, u insonda genetik va neyrofiziologik 
jihatdan mavjud. Shu sababli uni o‘qitish va rivojlantirish mumkin, lekin u butunlay “sun’iy” tarzda shakllan
tirilmaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Empatiya – shifokor kasbining ma’naviy va axloqiy poydevori bo‘lib, u nafaqat kasbiy bilim va amaliy ko‘nik-

malarni, balki insoniy fazilatlarni ham o‘zida mujassam etadi. Shifokorning empatik yondashuvi bemorning 
ruhiy holatini yaxshilaydi, ishonchni mustahkamlaydi va davolanish jarayonining muvaffaqiyatini oshiradi. Shu 
sababli tibbiyot oliy ta’lim muassasalarida talabalarning empatiya, muloqot madaniyati va emotsional intellek-
tini rivojlantirish kasbiy tayyorgarlikning ajralmas qismi sifatida qaralishi zarur. Psixologik tayyorgarlikka e’tibor 
berish shifokor shaxsining ruhiy barkamolligini ta’minlab, ularni nafaqat malakali mutaxassis, balki inson qalbini 
anglay oladigan mehribon tibbiyot xodimiga aylantiradi. Shu tariqa empatiya tibbiyot sohasida insonparvarlik, 
ishonch va samaradorlikning asosiy garovi sifatida namoyon bo‘ladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Karimova, V. M. (2018). Psixologiya asoslari. – Toshkent: O‘zbekiston nashriyoti.
2.	 Xodjayev, A. (2021). Tibbiy etika va deontologiya. – Toshkent: Tibbiyot akademiyasi nashriyoti.
3.	 Rogers, C. (1961). On Becoming a Person: A Therapist’s View of Psychotherapy. – Houghton Mifflin.
4.	 Decety, J. – Jackson, P. L. (2004). The Functional Architecture of Human Empathy. – Behavioral and Cognitive Neu-

roscience Reviews.
5.	 Jalolova, G. (2020). Tibbiyot talabalarining empatik ko‘nikmalarini shakllantirishda psixologik yondashuvlar. – Tosh-

kent.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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